et procuratori hujusmodi; » et ex allata etiam constitutione Innocentii XII, ante § 1, ibi: « Unus procurator sive syndicus Apostolicus. »

(62. Insuper eadem sacra congreg. Boni Regiminis die 19 Julii 1654 proposita causa ad instantiam quarundam communitatum, partibus auditis, censuit « syndicos Apostolicos teneri ad onera communitativa. » Sic referunt Matthæuce., *Official. cur.*, c. 51, n. 6, et Ursaya, tom. III, part. 1, discept. 30, n. 58.

(63. Ecclesiastici assumpti in syndicos Apostolicos non sunt exempti a jurisdictione ordinarii. Sacra congreg. Concilii, die 5 Julii 1710, in *Insulana Exemptionis*, in qua pro syndico Apostolico, qui erat sacerdos, proposito dubio: « An sacerdos Felix de Sola syndicus unicus PP. Minorum Sancti Francisci de Observantia civitatis Insulæ sit exemptus a jurisdictione episcopi; tam extra visitationem quam in actu Sanctæ Visitationis, » fuit rescriptum, *Negative* in casu de quo igitur, in quo concurrebant multæ circumstantiæ exclusivæ talis exemptionis, propter quas sacra congregatio addidit illa verba: *In casu de quo agitur*. Sic refert Ursaya, tom. III, p. 1, discept. 30, n. 59.

(64. Syndici Apostolici non comprehenduntur in decreto, quod sæculares non pernoctent in conventibus Fratrum Minorum. Sic sacra congregatio episcoporum et regularium, expresse respondit ad dubium eidem super ea re per Patrem Fratrem Joannem Baptistam ab Altina procuratorem generalem Ordinis propositum: « An scilicet dicti syndici comprehendantur in decreto emanato die 1 Decemb. 1679. Audito enim Patre ministro generali ordinis, et attentis narratis, dicta sacra congregatio censuit ac declaravit præfatos syndicos conventuum ejusdem ordinis non comprehendendi in enuntiato decreto. » Romæ 4 Decembr. 1699. G. cardinalis Carpineus.

(65. Syndico Apostolico duntaxat licitum est, non Fratribus Minoribus de Observantia seu Reformatis, exigere in judicio legata facta sacristiæ, vel fabricæ ecclesiæ, aut

conventus. Cum enim in congregatione ad id specialiter ab Urbano VIII deputata fuissent proposita hæc duo dubia: « I. An valeat legatum annui redditus factum fabricæ sacristiæ vel ecclesiæ Fratrum Minorum tam de familia quam ex reformatione. II. An liceat Fratribus hujusmodi legata in judicio exigere per eorum procuratores vel syndicos Apostolicos; » responsum fuit: « Ad I. Valere legatum annui redditus factum sacristiæ vel fabricæ ecclesiæ, vel conventus Fratrum Minorum, tam de familia quam de reformatione, nisi adsit excessus in quantitate. Ad II. Nec per seipos, nec per alios licere Fratribus in judicio exigere hujusmodi legata, sed syndico Apostolico duntaxat. » Sic apud Fagnanum dictæ congregationis secretarium in cap. *Nimis prava*, n. 49 et 12. *De excessibus prælat.*, et apud tom. II *Thesauri resolutionum sacrae congregationis Concilii* in expositione causæ in *Firmana Legatorum*, § *Hæc sunt*.

(66. Syndicus Apostolicus nequit habere dominium et possessionem census relictæ Fratribus Observ. et Reformatis. Et dicti syndici nomine nequeunt præfati Fratres retinere bona stabilia, census aliosque annuos redditus. Sic apud d. tom. II *Thesauri resolut. sacrae cong. Conc.*, in expositione causæ in *Firmana legatorum*, § *Tum quia*, ubi refertur ad id resolutio cit. specialis congregationis et Congregationis R. Fabricæ in *Æsina Legati* 26 Novembris 1692, et sacra congregatio Concil. 2 Octobr. 1721, ubi ad id dubium: « An religiosi S. Francisci Min. Observant. Murri Vallium liceat retinere relictum a quondam Ludovica Moretti in cas., » etc. Responsum fuit: « *Negative*, et syndicum teneri censum dimittere, sed Patres posse recipere fructus ab hæredibus per modum elemosynæ. »

(67. Syndicus Minorum de Observantia et Reformatum in concernentibus correctionem, non est exemptus a jurisdictione ordinarii. Sacra congreg. Conc., in *Nullius Altamuræ Exemptionis* 3 Augusti 1715 ad 5 apud d. *Thesaurum*, tom. IX circa fin.

SYNODUS DIOECESANA.

Vide verb. CONCILIUM EPISCOPALE, SEU SYNODUS DIOECESANA.

T

TABACCUM.

SUMMARIUM.

1. Tabaccum in quibusvis civitatis et diocesis Hispalensis ecclesiis, atris et ambitu sumi non potest, sub pœna excommunicationis imposita ab Urbano VIII. — 2. Item sub eadem excommunicationis pœna tabaccum sumere in basilica Vaticana, ejusque choro, capellis, sacrario et atris sumere prohibuerat Innocentius X. — 3. Ast istam excommunicationem sustulit Benedictus XIII. — 4. Adducitur ad id notificatio facta ab eminentissimo archiepiscopo illius basilicæ. — 5. Tabacci cujuscunque usus ante missam et communionem indecens

est, et multo magis dedecet, si masticaretur. — 6. Qui fumum vel pulverem tabacci naribus sumunt non frangunt jejunium naturale. — 7. An illud frangant, qui folia tabacci ore sumunt, et dentibus conterunt ad sputa et phlegmata ex ore projicienda? — 8. Tabacci excessivus usus seu abusus non parva affert incommoda, quæ assignantur, ad n. 9. — 10. Tabaccum Jacobus VI Britannorum rex interdixit in suo regno, bene persuasus ex ejus usu corpora hominum enervari; et Amurathes IV Turcarum imperator sub pœna capitali ipsum prohibuit, ne subditi vel inebriarentur, vel infecundi redderentur. — 11. Adducitur de tabacco lepidum scriptum. — 12.

Adducuntur varia decreta sacrae congregationis Immunitatis in ordine ad faciendam perquisitionem

(1. Tabaccum sive solidum, sive in frusta concisum aut in pulverem redactum, ore vel naribus, in fumo per tubulos, et alias quomodolibet sumere prohibetur, sub pœna excommunicationis latae sententiæ eo ipso absque aliqua alia declaratione incurrenda omnibus et singulis utriusque sexus personis tam sæcularibus quam ecclesiasticis, etiam cujusvis ordinis ac Instituti regularibus quomodolibet qualificatis in quibusvis civitatis et diocesis Hispalensis ecclesiis, earumque atris et ambitu. Urban. VIII constitut. incip. *Cum Ecclesiæ* emanat. die 30 Januarii 1642.

(2. Item sub eadem excommunicationis pœna tabaccum sumere in basilica Vaticana, ejusque choro, capellis, sacrario, porticu et atris sumere prohibuerat Innocentius X sub die 8 Jan. 1650; const. incip. *Cum sicut*. (3. Ast istam sustulit Benedictus XIII sub die 10 Jan. 1725, ut patet in sequenti notificatione.

(4. « Annibal miseratione divina tit. S. Clementis presbyter cardinalis Albanus S. R. E. camerarius, et hujus sacrosanctæ Basilicæ archiepiscopus.

« Omnibus et singulis nostras hasce litteras inspecturis compertum esse volumus a SS. D. N. Benedicto divina Providentia PP. XIII per ejus speciale chirographum seu motum proprium ad nos directum et datum sub die x mensis hujus Januarii anni 1725, Nobis a Sanctitate Sua demandatum fuisse, ut cunctis Christi fidelibus utriusque sexus, ac præsertim reverendis. capitulo et clero sacrosanctæ basilicæ Vaticanae significemus et notum faciamus, prout presentibus exsequimur, ab eadem Sanctitate Sua, justis prudentibusque de causis in eodem motu proprio indicatis, certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, abolitam fuisse ac penitus abrogatam prohibitionem, alias a fel. rec. Innocentio PP. X. factam, qua sub pœna excommunicationis ipso facto incurrenda, omnibus et singulis vetuerat ne, in Basilica præfata ejusdemque sacrario, choro, capellis, porticu et atrio herbam nicotianam, vulgo *Tabaccum* nuncupatam, sive in solidum, sive in frusta concisum, sive in pulverem redactum, fumum ex eo elicatum ore, naribus, aut alias quomodolibet sumere audent vel præsumerent; et virtute memorati chirographi quibuscunque a Sanctitate Sua factam fuisse potestatem dicto tabacco in recensitis sacris locis pro libito utendi, illumque sumendi, cujusvis ecclesiasticæ censuræ comminatione omnino sublata.

« Quia tamen in laudato motu proprio eadem Sanctitas Sua expresse declaravit, ejusdem mentem non esse aut unquam fuisse, ut ex narrata permissione, reverentia et honor dictæ sacrosanctæ Basilicæ debitus ullatenus minuatur, et ideo nobis, qui præfata Basilicæ immeriti quamvis archiepiscopali munere fungimur, districtæ præ-

FERRAR. VII.

tabacci in locis immunibus, usque ad n. 17. — 18. Alia ad n. 20.

cepit, ut ejusdem reverendiss. capitulo et clero, qui cæteris aliis exemplo præire debet, ea servanda mandaremus, quæ ad augendam domus Domini sanctitudinem et cultum huic toto orbe celeberrimæ Basilicæ præstandum, cujus incrementum Sanctitas Sua quam maxime in votis habet, facere et conducere judicaremus.

« Hinc piissimis hisce Sanctitatis Suae mandatis morem ex animo gerentes, præsentem edicto rev. capitulo totique clero suprad. Basilicæ districte in Domino præcipimus, non modo, ut in ipsa basilica, vel ejus choro, aut sacrario tabaccum ita circumspicte sumant, ut nemini eorum, qui aderunt, scandali et offensionis ingerant occasionem, verum etiam, quod illorum nullus, præsertim dum choro interest et divinis operatur officiis, arculam seu thecam, in qua nicotianum pulverem servat, ad alios in orbem seu gyrum mittere palam, et publice audeat, sub pœnis arbitrio nostro juxta modum inobedientiæ infligendis. Volumus autem ut hæc voluntatis nostræ significatio presentibus litteris consignata in sacrario memoratæ Basilicæ, ac in loco conspicuo, qui ab omnibus cerni possit, semper affixa remaneat, in perpetuum omnium supra dictorum, præceptorumque monumentum.